
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/06875

Del: 25/08/2023

Esecuvo Da: 25/08/2023

Proponene: E.Q. Gesone raspor e auoparco comunali

OGGETTO:

Carrozzeria Amica srl. Accerameno rimborsi della Compagnia Assicurarice Unipol Sai - Divisione La Fondiaria

Spa per sinisri avi occorsi ai veicoli in doazione a varie Direzioni comunali e impegno di spesa a avore della

dita. CIG ZD53C27D3E

Pag. 1 di 6 DD/2023/06875



IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per

oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup -

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato il “Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023 -2025;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 07/03/2023, il Direttore della Direzione Patrimonio

Immobiliare ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa

“Gestione Trasporti e Autoparco Comunali” e, con successiva determinazione dirigenziale n. 1975 del

15/03/2023, il Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto ha

provveduto all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/03/2023 il suddetto incarico è stato allineato al

nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022;

Dato atto che, a seguito di comunicazioni pervenute da varie Direzioni comunali sono stati aperti,

con la relativa richiesta risarcimento danni dell’Amministrazione comunale, i seguenti “sinistri attivi”

per i veicoli di seguito indicati, rimasti coinvolti e danneggiati in sinistri stradali:

1. SIN. N. 006/2022/A PIAGGIO PORTER TG. EJ376SK € 80,00

2. SIN. N. 097/2022/A TOYOTA PRIUS TG. EM058LC € 3172,00

3. SIN. N. 102/2022/A TOYOTAYARIS TG. YA764AJ € 1300,00

4. SIN. N. 006/2023/A IVECO MINITUR TG. FJ873YT € 1220,00

5. SIN. N. 007/2023/A IVECO MINITUR TG. FJ873YT € 1098,00

6. SIN. N. 008/2023/A FIAT TIPO TG. YA240AR € 950,00

7. SIN. N. 011/2023/AALFAROMEO GIULIETTA TG. FP758BP € 35,00

TOTALE € 7.855,00

Ricordato che:
- in caso di “sinistri attivi” il ripristino dei veicoli dell’Amministrazione comunale è a carico della

controparte e il relativo costo, concordato in contraddittorio fra la controparte o perito nominato

dall’assicurazione e un rappresentante dell’azienda medesima, veniva rimborsato dalla controparte

stessa o sua Compagnia Assicuratrice, direttamente all’azienda incaricata dall’Amministrazione

comunale dell’intervento di ripristino, previa autorizzazione e contabilizzazione dell’Ente,

- con l’introduzione dello “split payment” la normativa di riferimento non consente più il rimborso

diretto della controparte o sua compagnia assicuratrice all’azienda che ha effettuato l’intervento, in

quanto le somme a risarcimento dei danni devono essere incassate all’Amministrazione comunale che

provvederà alla loro contabilizzazione e alla successiva corresponsione dell’importo dovuto

all’Azienda incaricata dell’intervento di riparazione del veicolo danneggiato;

Pag. 2 di 6 DD/2023/06875



Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me.) per

effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi

dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6

del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.), di seguito indicato anche come CCP;

Dato atto che il servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria veicoli dell’Ente, a seguito di

processo di acquisto effettuato nel citato Mercato Elettronico, è stata affidata ai sensi dell’art. 36

comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti alla ditta Carrozzeria Amica srl, per un periodo di 18
mesi, nella forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 54 del Codice medesimo, come da

Determinazione Dirigenziale n. 1892-1612/2022, primo contratto attuativo n. 1-8229 affidato con
DD 1908-1980/2022 e secondo contratto attuativo n. 2-8229 affidato con DD 9931-9512/222.

Dato atto che, per i sinistri stradali attivi di cui sopra (punti 1-2), la Compagnia Assicuratrice

UnipolSai Divisione La Fondiaria Spa, a seguito dell’accordo conservativo siglato fra il perito

incaricato e il titolare della Carrozzeria Amica srl, agente in ns. vece per le specifiche competenze

tecniche, abbia provveduto al risarcimento dei singoli danni tramite:

1. bonifico bancario dell’importo di € 80,00

2. bonifico bancario dell’importo di € 3172,00

3. bonifico bancario dell’importo di € 1300,00

4. bonifico bancario dell’importo di € 1220,00

5. bonifico bancario dell’importo di € 1098,00

6. bonifico bancario dell’importo di € 950,00

7. bonifico bancario dell’importo di € 35,00

----------------------------

Totale € 7.855,00
----------------------------

e che a fronte di tali bonifici la Tesoreria comunale abbia rilasciato i relativi provvisori di entrata,

come di seguito dettagliato:

1. PRE N. 006276/2023

2. PRE N. 010101/2023

3. PRE N. 010723/2023

4. PRE N. 013631/2023

5. PRE N. 013645/2023

6. PRE N. 011650/2023

7. PRE N. 009230/2023

Dato atto che tutti gli importi sopra riportati concorrano alla definizione dell’importo complessivo di

€ 7.855,00 necessario al ripristino dei suddetti veicoli a seguito dei danni patiti in occasione dei citati

sinistri stradali;

Ritenuto quindi provvedere alla definizione delle partite contabili assumendo sul bilancio parte

corrente esercizio 2023 accertamento in entrata sul cap. 29060 e impegno in uscita sul cap. 43712,

Pag. 3 di 6 DD/2023/06875



entrambi per l’importo complessivo di € 7.855,00;

Visti:

• le Linee guida ANAC n. 4;

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/25 approvato con delibera G.C. n. 203 del

20/05/2023;

DETERMINA

per i motivi indicati in narrativa:

1. Di accertare in entrata sul cap. 29060 del bilancio parte corrente esercizio 2023 l’importo

complessivo di € 7.855,00 come da bonifici bancari della Compagnia Assicuratrice UnipolSai

Divisione La Fondiaria Spa, (CB 50337) per i sinistri stradali occorsi a veicoli di varie Direzioni

comunali per l’importo di seguito dettagliato:

1. SIN. N. 006/2022/A PIAGGIO PORTER TG. EJ376SK € 80,00

2. SIN. N. 097/2022/A TOYOTA PRIUS TG. EM058LC € 3172,00

3. SIN. N. 102/2022/A TOYOTAYARIS TG. YA764AJ € 1300,00

4. SIN. N. 006/2023/A IVECO MINITUR TG. FJ873YT € 1220,00

5. SIN. N. 007/2023/A IVECO MINITUR TG. FJ873YT € 1098,00

6. SIN. N. 008/2023/A FIAT TIPO TG. YA240AR € 950,00

7. SIN. N. 011/2023/AALFAROMEO GIULIETTA TG. FP758BP € 35,00

TOTALE € 7.855,00

2. Di impegnare in uscita sul cap. 43712 del bilancio parte corrente esercizio 2023 l’importo

complessivo di € 7.855,00 assumendo il seguente impegno di spesa:

“Interventi di riparazione e ripristino a regola d’arte veicoli di proprietà dell’Amministrazione

comunale in dotazione alle varie Direzioni comunali”

Carrozzeria Amica srl P.I. 06494210484 CB 60995 € 7.855,00 CIG ZD53C27D3E

3. Di dare atto che alla liquidazione dell’importo di € 7.855,00 alla ditta Carrozzeria Amica srl sarà

provveduto con successivi separati provvedimenti di liquidazione, a riparazioni effettuate ed incassi

avvenuti;

4. Di dare altresì atto che, con gli atti di liquidazione di cui al precedente punto 3, i sinistri in

oggetto saranno archiviati e la partita contabile definita.

Pag. 4 di 6 DD/2023/06875



ALLEGATI INTEGRANTI

CONTRATTO ATTUATIVO 1-8229.pd - 93466e3b951c342bec9db78c71a62436314eb71a568e7258194371aa85dea7

CONTRATTO ATTUATIVO 2-8229.pd - 73967da4a6e66a28761deb832b26a45481e9922ee16e6b680772cc974d9

Sotoscrito digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Laura Salici

Elenco Movimen

N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Acceramen

o

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

1) U 2023 43712 2023/8070
€

7.855,00

60995 - CARROZZERIA AMICA

SRLS

2) E 2023 29060 2023/2362
€

7.855,00

50337 - UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI SPA DIV.LA

FONDIARIA AG.LUCHERINI ECC.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sotoscrito digialmene da

Il Responsabile Conabile

Alessandro Innocen

Pag. 5 di 6 DD/2023/06875



Le frme, in ormao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ato ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/06875


